АРБИТРАЖНЫЙ СУД ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Бульвар Гагарина, 70, Иркутск, 664025, тел. (3952)24-12-96; факс (3952) 24-15-99

дополнительное здание суда: ул. Дзержинского, 36А, Иркутск, 664011,

тел. (3952) 261-709; факс: (3952) 261-761

http://www.irkutsk.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

о признании должника банкротом

и введении процедуры реализации имущества гражданина

г. Иркутск

«13» декабря 2024 года                                                             Дело  № А19-14984/2024

Резолютивная часть решения объявлена «04» декабря 2024 года.

Решение в полном объеме изготовлено «13» декабря 2024 года.

Арбитражный суд Иркутской области в составе судьи Карповой О.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Белобородовой А.О., рассмотрев в судебном заседании заявление общества с ограниченной ответственностью дорожно-строительная компания «ИРКУТСКСТРОЙПРОДУКТ» в лице конкурсного управляющего ФИО1 о признании умершего гражданина ФИО2 банкротом,

при участии в судебном заседании 02.12.2024:

представителя конкурсного управляющего ООО ДСК «ИРКУТСКСТРОЙПРОДУКТ» - ФИО3, по доверенности, паспорт; 

представителя ФИО4 – ФИО5, по доверенности, паспорт;

иные лица, участвующие в деле, - извещены, не явились;

В судебном заседании 02.12.2024 Арбитражным судом Иркутской области на основании статьи 163 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации объявлен перерыв до 14 час. 15 мин. 04.12.2024, о чем сделано публичное извещение, размещенное в сети Интернет на сайте Арбитражного суда Иркутской области www.irkutsk.arbitr.ru; после перерыва судебное заседание объявлено продолженным в том же составе суда,

при участии в судебном заседании 04.12.2024:

представителя конкурсного управляющего ООО ДСК «ИРКУТСКСТРОЙПРОДУКТ» - ФИО3, по доверенности, паспорт; 

представителя ФИО4 – ФИО5, по доверенности, паспорт;

представителя ФНС России - ФИО6, по доверенности, удостоверение;

иные лица, участвующие в деле, - извещены, не явились;

УСТАНОВИЛ:

общество с ограниченной ответственностью дорожно-строительная компания «ИРКУТСКСТРОЙПРОДУКТ» в лице конкурсного управляющего ФИО1 (далее – ООО ДСК «ИРКУТСКСТРОЙПРОДУКТ», заявитель по делу) обратилось в Арбитражный суд Иркутской области с заявлением о признании умершего гражданина ФИО2 (далее – ФИО2, должник) банкротом.

В обоснование заявления заявитель по делу указал на наличие задолженности у умершего гражданина ФИО2 перед ООО ДСК «ИРКУТСКСТРОЙПРОДУКТ» задолженности в размере 4 390 000 руб., подтвержденной вступившим в законную силу определением  Арбитражного суда Иркутской области от 03.06.2024 по делу № А19-5211/2021.

В связи с чем, заявитель по делу просит признать умершего гражданина ФИО2 банкротом, ввести в отношении него процедуру реализации имущества умершего гражданина, утвердить кандидатуру финансового управляющего из числа членов Союза арбитражных управляющих «Авангард», включить в третью очередь реестра требований кредиторов умершего гражданина ФИО2 требование ООО ДСК «ИРКУТСКСТРОЙПРОДУКТ» в указанном размере.

Определением Арбитражного суда Иркутской области от 22.07.2024 заявление ООО ДСК «ИРКУТСКСТРОЙПРОДУКТ» о признании умершего гражданина ФИО2 банкротом принято к производству суда, назначено к рассмотрению в судебном заседании.

Также указанным определением суда к участию в деле в качестве заинтересованных лиц привлечены ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО4, ФИО10.

В настоящем судебном заседании рассматривается обоснованность поданного заявления.

От ФНС России поступил отзыв на заявление, в котором уполномоченный орган полагает, что заявление ООО ДСК «ИРКУТСКСТРОЙПРОДУКТ» о признании умершего гражданина ФИО2 банкротом не обосновано, производство по делу подлежит прекращению.

От ФИО7 поступил отзыв-возражение на заявление ООО ДСК «ИРКУТСКСТРОЙПРОДУКТ».

От нотариуса Иркутского нотариального округа Иркутской области ФИО11 поступил ответ во исполнение определения суда.

Участвовавший в судебном заседании представитель ФИО4 в судебном заседании пояснила, что до настоящего времени наследство наследодателями не получено, поскольку возбуждено исполнительное производство и все имущество наследодателя находится под арестом. Кроме того, транспортные средства отсутствуют в натуре. В связи с чем, заявление конкурсного управляющего поддержала, полагала необходимым введение процедуры банкротства в отношении должника. Также пояснила, что в рамках исполнительного производства с ФИО4 взысканы его личные денежные средства, что влечет нарушение его прав и будет оспорено.

Представитель ФНС России пояснила, что денежные средства с расчетного счета ФИО9 направлены в счет погашения задолженности, вместе с тем, документальное подтверждение отсутствует.

Представитель конкурсного управляющего ООО ДСК «ИРКУТСКСТРОЙПРОДУКТ» в судебном заседании заявление поддержала в полном объеме, пояснила, что в настоящее время невозможно исполнить судебный акт; указала, что денежные средства в счет погашения задолженности не поступили.

Иные лица, участвующие в деле, в судебное заседание не явились, ходатайства не направили; о времени и месте судебного разбирательства уведомлены надлежащим образом (часть 1 статьи 123, часть 6 статьи 121 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее - АПК РФ).

Дело  рассматривалось в порядке статьи 156 АПК РФ.

Выслушав лиц, участвовавших в судебном заседании, исследовав материалы дела, суд пришел к следующему.

В силу пункта 2 статьи 213.3 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» №127-ФЗ от 26.10.2002 (далее - Закон о банкротстве) заявление о признании гражданина банкротом принимается арбитражным судом при условии, что требования к гражданину составляют не менее чем пятьсот тысяч рублей и указанные требования не исполнены в течение трех месяцев с даты, когда они должны быть исполнены, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.

Согласно пункту 1 статьи 213.5 Закона о банкротстве заявление о признании гражданина банкротом может быть подано конкурсным кредитором или уполномоченным органом при наличии решения суда, вступившего в законную силу и подтверждающего требования кредиторов по денежным обязательствам.

В силу пункта 1 статьи 223.1 Закона о банкротстве производство по делу о банкротстве гражданина может быть возбуждено после его смерти или объявления его умершим по заявлению конкурсного кредитора или уполномоченного органа, а также лиц, указанных в абзаце первом пункта 4 настоящей статьи.

Согласно пункту 2 статьи 223.1 Закона о банкротстве в случае смерти гражданина или объявления его умершим при рассмотрении дела о банкротстве гражданина в части, не урегулированной настоящим параграфом, применяются правила главы Х Закона о банкротстве.

В соответствии с пунктом 4 статьи 223.1 Закона о банкротстве права и обязанности гражданина в деле о его банкротстве в случае смерти гражданина или объявления его умершим по истечении срока, установленного законодательством Российской Федерации для принятия наследства, осуществляют принявшие наследство наследники гражданина. Для признания наследников гражданина лицами, участвующими в деле о банкротстве гражданина, нотариус представляет по запросу суда копию наследственного дела.

В материалы дела 25.10.2024 через электронную систему «Мой Арбитр» во исполнение определения суда от нотариуса Иркутского нотариального округа Иркутской области ФИО11 поступили сведения по наследственному делу умершего гражданина ФИО2

Из ответа нотариуса следует, что ФИО2 умер 07.06.2022 (о чем также свидетельствует запись акта о смерти), открыто наследственное дело № 32704478-31/2022. Наследниками умершего должника являются: супруга - ФИО7, несовершеннолетние дети - ФИО8, ФИО9, сын - ФИО4, мать - ФИО10. В наследственном деле имеются соответствующие заявления о принятии наследства по всем основаниям.

В силу пункта 3 статьи 213.6 Закона о банкротстве под неплатежеспособностью гражданина понимается его неспособность удовлетворить в полном объеме требования кредиторов по денежным обязательствам и (или) исполнить обязанность по уплате обязательных платежей. Если не доказано иное, гражданин предполагается неплатежеспособным при условии, что имеет место хотя бы одно из следующих обстоятельств:

- гражданин прекратил расчеты с кредиторами, то есть перестал исполнять денежные обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных платежей, срок исполнения которых наступил;

- более чем десять процентов совокупного размера денежных обязательств и (или) обязанности по уплате обязательных платежей, которые имеются у гражданина и срок исполнения которых наступил, не исполнены им в течение более чем одного месяца со дня, когда такие обязательства и (или) обязанность должны быть исполнены;

- размер задолженности гражданина превышает стоимость его имущества, в том числе права требования;

- наличие постановления об окончании исполнительного производства в связи с тем, что у гражданина отсутствует имущество, на которое может быть обращено взыскание.

Если имеются достаточные основания полагать, что с учетом планируемых поступлений денежных средств, в том числе доходов от деятельности гражданина и погашения задолженности перед ним, гражданин в течение непродолжительного времени сможет исполнить в полном объеме денежные обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных платежей, срок исполнения которых наступил, гражданин не может быть признан неплатежеспособным.

Как следует из ответа нотариуса, в состав наследственного имущества входит:

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на КВАРТИРУ расположенную по адресу: 

<

...> дли 29, квартира 26, кадастровый номер 38:36:000034:18096, стоимость имущества целиком - 2143789,12

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на ОФИС расположенный по адресу: 

<

...>, кадастровый номер: 38:36:000020:14196 стоимость имущества целиком - 7014564,46

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на ОФИС расположенный по адресу: 

<

...>, кадастровый номе PL38:36:00002O:14195 стоимость имущества целиком - 6526383,93

ЗЕМЕЛЬНЫЙ участок расположенный по адресу: Иркутская область, Иркутский район, Ушаковское муниципальное образование, Г5 кв Байкальского тракта, ДНТ Прибрежный", улица Верхняя, 8, кадастровый номер: 38:06:143519:1749 стоимость имущества целиком - 1140007,76

ЖИЛОЕ СТРОЕНИЕ расположенное по адресу: Иркутская область. Иркутский район, Ушаковское муниципальное образование, 15 кв Байкальского тракта, ДНТ "Прибрежный", улица Верхняя, 8, кадастровый номер: 38:06:143519:10795 стоимость имущества целиком 

ЗЕМЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК расположенный по адресу: Иркутская область, Иркутский район, Ушаковское муниципальное образование, Г5 кв Байкальского тракта, ДНТ Прибрежный", улица Нижняя, 15, кадастровый номер: 38:06:143519:1756 стоимость имущества целиком.- 1174027,48

ЗЕМЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК расположенный по адресу: Иркутская область, Иркутский район, Ушаковское муниципальное образование, Г5 кв Байкальского тракта, ДНТ Прибрежный", улица Нижняя, 16, кадастровый номер: 38:06:143519:1757 стоимость имущества целиком - 1328851,92

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на КВАРТИРА расположенная по адресу: 

<

...> кадастровый номер: 38:36:000034:8732 стоимость имущества целиком - 2153220,59

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на ЗЕМЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК, расположенный по адресу: Иркутская область, город Иркутск, Свердловский район, пос. Мельниково, кадастровый номер:  38:36:000031:1133  стоимость имущества целиком -25405577,6

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на ЗЕМЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК расположенный по адресу: Иркутская область, город Иркутск, Свердловский район, пос. Мельниково, кадастровый номер: 38:36:000031:1131 стоимость имущества целиком -36765143,1

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на ЗЕМЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК, расположенный по адресу: Иркутская область, город Иркутск, Свердловский район, пос. Мельниково, кадастровый номер:  38:36:000031: Г132  стоимость имущества целиком -16550736,64

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на ЛЕСОПИЛКУ, расположенная по адресу: 

<

...>, кадастровый номер: 38:36:1)00031:6899 стоимость имущества целиком - 7755631,8

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на БЛОК ПОДСОБНЫХ ЦЕХОВ, расположенный по адресу: 

<

...>, кадастровый номер: 38:36:000031:7004 стоимость имущества целиком - 5326057,73

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на АДМИНИСТРАТИВНЫЙ КОРПУС, расположенный по адресу: 

<

...>, кадастровый номер: 38:36:000031:6987 стоимость имущества целиком - 30379893,96

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на СКЛАД, расположенный по адресу: 

<

...>, кадастровый номер: 38:36:000031:6988 стоимость имущества целиком - 4435183,63

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на ПОДСТАНЦИЯ КТП 630 KBА, расположенный по адресу: 

<

...>, кадастровый номер: 38:36:000031:7005 стоимость имущества целиком - 69074,36

1/2  (одна вторая) доля  в  праве  общей  собственности  на МАШИНО-МЕСТО, расположенное по адресу: 

<

...> а, место № 134, кадастровый номер 38:36:000021:36589 стоимость имущества целиком  792507.20 

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на ЗЕМЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК, расположенный по адресу: 

<

...> кадастровый номер: 38:36:000027:580 стоимость имущества целиком - 2246230,56

АВТОМОБИЛЬ, марки М, Москвич, 2125, модификация (тип) транспортного средства легковой, 1977 года выпуска, государственный регистрационный знак 6386 ИСВ ОЦЕНКИ НЕТ

АВТОМОБИЛЬ, марки ХИНО RANGER, модификация (тип) транспортного средства ГРУЗОВОЙ, 1995 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***> ОЦЕНКИ НЕТ

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на АВТОМОБИЛЬ, марки НИССАН ДИЗЕЛЬ, модификация (тип) транспортного средства ГРУЗОВОЙ, 2006 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***> стоимость имущества целиком – 532 000 

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на АВТОМОБИЛЬ, марки ГАЗ C41R33, модификация (тип) транспортного средства ГРУЗОВОЙ, 2015 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***> стоимость имущества целиком - 730 000

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на АВТОМОБИЛЬ, марки 689940, модификация (тип) транспортного средства ГРУЗОВОЙ, 2014 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***> стоимость имущества целиком - 1 678 000

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на АВТОМОБИЛЬ, марки 835301 БЕЗ МОДЕЛИ, модификация (тип) транспортного средства ГРУЗОВОЙ, 2014 года выпуска, государственный регистрационный знак А0728338 стоимость имущества целиком - 270 000

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на АВТОМОБИЛЬ, марки DPM ШМЕЛЬ-11А НА БАЗЕ ГАЗ 3302, модификация (тип) транспортного средства ГРУЗОВОЙ, 2008 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***> стоимость имущества целиком - 465 00

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на АВТОМОБИЛЬ, марки ЛАНД РОВЕР РЕЙНДЖ РОВЕР, модификация (тип) транспортного средства ГРУЗОВОЙ, 2018 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***> стоимость имущества целиком - 7 996 000

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на АВТОМОБИЛЬ, марки КС-55713-1 БЕЗ МОДЕЛИ, модификация (тип) транспортного средства ГРУЗОВОЙ, года выписка, государственный регистрационный знак 

<

***> стоимость имущества целиком – 894 000

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на АВТОМОБИЛЬ, марки HINO RANNGER, модификация (тип) транспортного средства ГРУЗОВОЙ, 1995 года выпуска, государственный регистрационный знак Х1390У38 стоимость имущества целиком - 698 000

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на АВТОМОБИЛЬ, марки КС 55722-3, модификация (тип) транспортного средства ГРУЗОВОЙ, 2008 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***> стоимость имущества целиком - 945 000

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на АВТОМОБИЛЬ, марки КС-55713-5, модификация (тип) транспортного средства ГРУЗОВОЙ, 2008 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***> стоимость имущества целиком - 945 000

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на АВТОМОБИЛЬ, марки МАЗ 933060, модификация (тип) транспортного средства ГРУЗОВОЙ, 2017 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***> стоимость имущества целиком - 124 000

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на АВТОМОБИЛЬ, марки МАЗ АС-1М.1, модификация (тип) транспортного средства ГРУЗОВОЙ, 2010 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***> стоимость имущества целиком - 1 215 000

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на АВТОМОБИЛЬ, марки МАЗ 933060, модификация (тип) транспортного средства ГРУЗОВОЙ, 2017 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***> стоимость имущества целиком - 124 000

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на АВТОМОБИЛЬ, марки ГАЗ 330232, модификация (тип) транспортного средства ГРУЗОВОЙ, 2015 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***> стоимость имущества целиком - 310 00

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на АВТОМОБИЛЬ, марки ШМЕЛЬ БЕЗ МОДЕЛИ, модификация (тип}} транспортного средства ГРУЗОВОЙ, 2008 года выпуска государственный регистрационный знак 

<

***> стоимость имущества целиком 465 000

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на АВТОМОБИЛЬ, марки ГАЗ 2705, модификация (тип) транспортного средства ФУРГОН, 2009 года выпуска, государственный регистрационный знак Н930ТК38 стоимость имущества целиком - 80 000

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на АВТОМОБИЛЬ, марки ТОЙОТА КОРОЛЛА, модификация (тип) транспортного средства ЛЕГКОВОЙ, 2002 года выписка, государственный регистрационный знак Т590КЁ03 стоимость имущества целиком – 163 000

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на АВТОМОБИЛЬ, марки ТОЙОТА ПРЕМИО, модификация (тип) транспортного средства ЛЕГКОВОЙ, 2005 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***> стоимость имущества целиком – 237 000

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на АВТОМОБИЛЬ, марки ГАЗ 33096, модификация (тип) транспортного средства ГРУЗОВОЙ, 2012 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***> стоимость имущества целиком - 179 000

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на АВТОМОБИЛЬ, марки ГАЗ 33023, модификация (тип) транспортного средства ГРУЗОВОЙ, 2008 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***> стоимость имущества целиком - 106 000

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на АВТОМОБИЛЬ, марки ГАЗ 330232, модификация (тип) транспортного средства ГРУЗОВОЙ, 2014 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***> стоимость имущества целиком - 310 000

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на АВТОМОБИЛЬ, марки DPM ШМЕЛЬ-11А НА БАЗЕ ГАЗ 3302, модификация (тип) транспортного средства ГРУЗОВОЙ, 2008 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***> стоимость имущества целиком - 465 000

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на АВТОМОБИЛЬ, марки ТОЙОТА КОРОЛЛА, модификация (тип) транспортного средства ЛЕГКОВОЙ, 2002 года выпуска государственный регистрационный знак 

<

***> стоимость имущества целиком 103 000

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на АВТОМОБИЛЬ, марки HYUNDAI VF (140), модификация (тип) транспортного средства ЛЕГКОВОЙ, 2014 года выпуска государственный регистрационный знак К040АТ13о стоимость имущества целиком 554 000

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на АВТОМОБИЛЬ, марки ТОЙОТА LAND CRUISER HZI105L-GCMRS, модификация (тип) транспортного средства ЛЕГКОВОЙ, 2005 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***> 1834500

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на АВТОМОБИЛЬ, марки ПОБЕДА М-20, модификация (тип) транспортного средства ЛЕГКОВОЙ, 1955 года выпуска, государственный регистрационный знак Т70/РЕ38 стоимость имущества целиком - 142 000

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на АВТОМОБИЛЬ, марки МАЗ 5334, модификация (тип) транспортного средства ГРУЗОВОЙ, 1991 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***> стоимость имущества целиком - 231 000

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на ФИО12 СВАЕБОЙНАЯ, марки ORTECO BTР1OOOHD, 2017 года выпуска стоимость имущества целиком - 3118000

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на ЭКСКАВАТОР, марки HITACHI, 2003 года выпуска стоимость имущества целиком - 1 605 000

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на ФИО12 ДОРОЖНАЯ РАЗМЕТОЧНАЯ, марки КОНТУР 700 ТП, 2014 года выпуска стоимость имущества целиком 3177 000

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на ФИО12 ДОРОЖНАЯ РАЗМЕТОЧНАЯ, марки KONTUR300 ТП, 2008 года выпуска стоимость имущества целиком - 1 436 000

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на МОТОРНОЕ СУДНО, модель AQUADOR 32С, 2006 года выпуска стоимость имущества целиком - 1 215 0000

МОТОРНОЕ СУДНО модель БАДЖЕР PTS 120, 2003 года выпуска ОЦЕНКИ НЕТ

МАЛОМЕРНОЕ (ЗУДНО ОСОБОЙ КОНСТРУКЦИИ, модель Плавучий БОН", 2012 года выпуска, заводской № 135ОЦЕНКИ,НЕТ

МАЛОМЕРНОЕ СУДНО ОСОБОЙ КОНСТРУКЦИИ, модель "Плавучий БОН", 2012 года выпуска, заводской № 1360ЦЕНКИ НЕТ

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на Депозитарий Депо               № СВ402284 ООО "Компания БКС" еврооблигации "BrokerCreditServise Structured Products PLC" в количестве 25 шт. регистрационный номер XS2417909244 Номинальная стоимость 31250 USD 1909669 руб. по курсу ЦБ на 07.06.2021 г.

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на Депозитарий Депо                 № СВ402284 ООО "Компания БКС" облигации "Минфин России" в количестве 11Т1 шт. регистрационный номер 29006RMFS, Номинальная стоимость 1131000 р.

1/2 (одна вторая) доля в праве обшей собственности на Брокерский счет в соответствии с Генеральным соглашением^ № 408842/18 -и от 15.02.2018 г. ООО "Компания БКС" стоимость имущества целиком - 415206,62

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на Брокерский счет в соответствии с Генеральным соглашением № 973049/20 -и от 28.10.2020 г. ООО "Компания БКС" стоимость имущества целиком - 9038,31 руб, 21467,92 USD, 1311891,71 рублей по курсу ЦБ на 07.06.2021 г.

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на Форвардный контракт № 5203/645-190521 ООО Компания БКС" стоимость имущества целиком - 140000 USD, 8555316 рублей по курсу ЦБ на 07.06.2021 г.

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на Форвардный контракт № 5201/3854-071021 ООО Компания БКС" стоимость имущества целиком - 40000 USD, 2444376 руб. по курсу ЦБ на 07.06.2021 г.

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на Форвардный контракт № 5203/3859-071021 ООО "Компания БКС" стоимость имущества целиком - 60000 USD, 3666564 руб. по курсу ЦБ на 07.06.2021 г.

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на Форвардный контракт № 5203/5247-171221 ООО Компания БКС" стоимость имущества целиком - 100000 USD, 6110940 руб. по курсу ЦБ на 07.06.2021 г.

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на Форвардный контракт № 5203/1190-130522 ООО Компания БКС" стоимость имущества целиком - 139550 USD, 8527817 руб. по курсу ЦБ на 07.06.2021 г.

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на Депозитарий Депо № СВ962031 в соответствии с Генеральным соглашением № 973049/20-и от 28.10.2020 г. ООО "Компания БКС" обыкновенные акции "Yandex N.V." в количестве 130 шт. регистрационный номер NL0009805522 стоимость имущества целиком - 186 940 руб

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на Депозитарий Депо № СВ962031 в соответствии с Генеральным соглашением № 973049/20-и от 28. f0.2020 г. ООО "Компания БКС" обыкновенные акции "АК "АЛРОСА" (ПАО) в количестве 4470 шт. регистрационный номер 1-03-40046-N стоимость имущества целиком - 317 594 руб

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на Депозитарии Депо № СВ962031 в соответствии с Генеральным соглашением № 973J349/20-H от 28.10.2020 г. ООО "Компания БКС" обыкновенные акции "ПАО "ЛУКОЙЛ." в количестве 93 шт. регистрационный номер l-01-00077-А стоимость имущества целиком - 368 234 руб

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на Депозитарии Депо № СВ962031 в соответствии с Генеральным соглашением № 973049/20-и от 28.10.2020 г. ООО "Компания БКС" обыкновенные акции "ПАО "М.видео" в количестве 931 шт. регистрационный номер 1-02-11700-А стоимость имущества целиком - 177 356 руб

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на Депозитарии Депо № СВ962031 в соответствии с Генеральным соглашением № 973049/20-и от 28.10.2020 г. ООО "Компания БКС" обыкновенные акции "ПАО "НЛМК." в количестве 2370 шт. регистрационный номер 1-01-00102-А стоимость имущества целиком - 312 793 руб

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на Депозитарий Депо № СВ962031 в соответствии с Генеральным соглашением № 973049/20-и от 28.10.2020 г. ООО "Компания БКС" обыкновенные акции "ПАО "Татнефть" им. В.Д. Шашина" в количестве 1186 шт. регистрационный номер 1-03-00161-А стоимость имущества целиком - 466 098 руб

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на Депозитарий Депо № СВ962031 в соответствии с Генеральным соглашением № 973049/20-и от 28.10.2020 г. ООО "Компания БКС" депозитарные расписки BNY Mellon в количестве 729 шт. ISIN US3682872078 стоимость имущества целиком - 434 469 руб

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на Депозитарий Депо № СВ962031 в соответствии с Генеральным соглашением №973049/20-и от 28.10.2020 г. ООО "Компания БКС" депозитарные расписки ФИО13, Н.А. в количестве 438 шт. ISIN US80585Y3080 стоимость имущества целиком - 207 297 руб

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на Права на денежные средства хранящиеся в ПАО Сбербанк   752336,22 руб.

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на Брокерский счет код договора 4BR4D ПАа Сбербанк 0,86 руб, 3262,50 Долл США 199369,42 руб по курсу ЦБ на 07.06.2021 г.

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на Права на денежные средства хранящиеся в АО "БКС Банк" 22798,48 руб. 846,32 USD 51718,10 по курсу ЦБ на 07.1)6.2021 г .416,83 EUR 27038,47 по курсу ЦБ на 07.06.2021 г.

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на Права на денежные средства хранящиеся в ПАОТОСБАНК 2354,85 руб

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на Права на денежные средства хранящиеся в АКБ Авангард" 8492,77 руб.

Права и обязанности по договору доверительного управления АО УК "Брокеркредитсервис" № 21.516.163.10804 от 15.12^2021 г., 3886240,00 руб.

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на ДОЛЯ В УСТАВНОМ КАПИТАЛЕ ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "АНТАРКТИДА" ОГРН 

<

***>, 50% номинальной стоимостью 5000 руб , стоимость имущества целиком - 428000 руб.

ДОЛЯ В УСТАВНОМ КАПИТАЛЕ ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "СОКРАТ-АВТО" ОГРН 

<

***> 70% номинальной стоимостью 7000 руб, стоимость имущества целиком - 324 000 руб.

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на "Права и обязанности на депазитарии Сбербанк

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на Права и обязанности на ячейку Сбербанк

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на АВТОМОБИЛЬ марки LANDROVER PvENGE ROVER VELAR, модификация (тип) транспортного средства ЛЕГКОВОЙ, 2019 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***> зарегистрированный на имя ФИО7, ОЦЕНКИ НЕТ

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на Права на денежные средства хранящиеся в ПАО Сбербанк на счете ФИО7, 306323,14 РУБ.

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на Депозитарные расписки Baidu, Inc. ORD SHS ADR (Код: 7086) ISIN US0567521085, 630 шт., стоимость имущества целиком -5 797 260

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на Еврооблигации BBVA Global Market 24/02/26 (Код: 16207) ISIN XS2224092093, 100 шт., стоимость имущества целиком -6110 900

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на Еврооблигации Credit Suisse AG (London) 30/03/26 (Код: 16263) ISIN XS2309577620, 100 шт. стоимость имущества целиком -6110 900

1/2 (одна вторая) доля в праве общей собственности на Еврооблигации Goldman Sachs International, 06/07/26 (Код: 16104) ISIN XS2334790040, 103 шт., стоимость имущества целиком -6 294 227.

Из представленных ФНС России сведений, на имя умершего должника открыты расчетные счета: 7 в Акционерный Коммерческий банк "АВАНГАРД" - публичное акционерное общество, 8 в ПАО Сбербанк, 6 в АО «БКС Банк», 2 в АО «Альфа-Банк».

Согласно материалам дела, судебным приставом-исполнителем возбуждено сводное исполнительное производство о взыскании задолженности в размере 4 390 000 руб. с наложением арестов на имущество наследников умершего должника.

Как следует из материалов дела, в рамках дела № А19-5211-5/2021 конкурсный управляющий ООО ДСК «ИркутскСтройПродукт» – ФИО1 15.06.2022 обратился в Арбитражный суд Иркутской области с заявлением к индивидуальному предпринимателю ФИО2 о признании недействительными сделок – договоров купли-продажи транспортных средств, заключенных между ООО ДСК «ИркутскСтройПродукт» и индивидуальным предпринимателем ФИО2, и применении последствий недействительности сделок в виде восстановления права собственности ООО ДСК «ИркутскСтройПродукт» на 19 единиц транспортных средств.

Определением Арбитражного суда Иркутской области от 24.05.2023 заявление конкурсного управляющего ООО ДСК «ИркутскСтройПродукт» – ФИО1 удовлетворенно частично, признаны  недействительными договоры купли-продажи, заключенные между ООО Дорожно-строительная компания «ИркутскСтройПродукт» и ИП ФИО2.

Применены последствия недействительности сделок – ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО4, ФИО10 суд обязал возвратить в конкурсную массу ООО Дорожно-строительная компания «ИркутскСтройПродукт» транспортные средства:

1.           Тойота Королла, 2002 г.в., гос. номер 

<

***>, №двигателя: INZ-A3B4976 №кузова: NZE121-3114434;

2.           Тойота Королла 2002 г.в., гос. номер 

<

***> №кузова: EE103-0119060 №двигателя: 5E2166433;

3.           HYUNDAI     VF   (I40)  2014   г.в.,  гос.   номер  

<

***>, VIN:XWELC41CBE0003858 №кузова:XWELC41CDE0003858 №двигателя: G4NA EU69 428;

4.           Тойота Премио 2005 г.в., гос. номер 

<

***> №кузова: ZZT240-0106422 №двигателя: IZZ-2335562;

5.           ГАЗ     33023     2008     г.в.,     гос.      номер     

<

***>, VIN:X9633023092362759 №кузова: 33023090113631;

6.           ГАЗ 330232 2014 г.в., гос. номер 

<

***>, VIN:X96330232F0842068 №кузова: 330230F0169569;

7.           ГАЗ 33096 2012 г.в., гос. номер 

<

***>, VIN:X96330960C1018852 №кузова: 330700C0200246;

8.           DPM Шмель - 11А на базе ГАЗ 3302 2008 г.в., гос. номер 

<

***>, VIN:Y39DPM00080026222;

9.           DPM Шмель - 11А на базе ГАЗ 3302 2008 г.в., гос. номер 

<

***>, VIN:Y39PM120080026007;

10.         ГАЗ     330232,     2015     г.в.,     гос.     знак     

<

***>, VIN:X96330232F2623225;

11.         ГАЗ      2705      2009      г.в.,      гос.      номер      Н930ТК38, VIN:X9627050090645188;

12.         Ниссан Дизель, 2006 г.в., №двигателя: 4HLI360307 №шасси: APR81-7001414 гос. номер 

<

***>;

13.         Прочие самоходные транспортные средства: Контур 700 ТП машина дорожная разметочная, 2014 г.в., Заводской номер:700030, Номер двигателя: AN0160, рег. номер 

<

***>;

14.         Прочие самоходные транспортные средства: KONTUR 300 машина дорожная разметочная, 2008 г.в., Заводской номер:300029, Номер двигателя: Kubota D1105-T-EU1 рег. номер 

<

***>;

15.         Автомобиль бортовой с краном-манипулятором: 689940, 2014 г.в., гос. номер 

<

***>, VIN:X89689940E9DW4014;

16.         ГАЗ     С41Р33     2015     г.в.,     гос.     номер     

<

***>, VIN:X96C41R33F1061238;

17.         DPM Шмель - 11А на базе ГАЗ 3302, 2008 г.в., гос. номер 

<

***>, VIN:Y39DPM00080026223.

Данное определение Арбитражного суда Иркутской области от 24.05.2023 г. по делу № А19-5211-5/2021 вступило в законную силу 08.06.2023 г.,  вышестоящую инстанцию не обжаловалось. 22.06.2023г. выданы исполнительные листы для принудительного исполнения судебного акта.

Конкурсный управляющий ООО ДСК «ИркутскСтройПродукт» – ФИО1 24.11.2023 обратился в Арбитражный суд Иркутской области с заявлением об изменении способа и порядка исполнения определения Арбитражного суда Иркутской области от 17.05.2023 года по делу № А19-5211/2021.

Определением Арбитражного суда Иркутской области от 03.06.2024 заявление конкурсного управляющего общества с ограниченной ответственностью Дорожно-Строительная Компания «ИркутскСтройПродукт» – ФИО1 об изменении порядка и способа исполнения судебного акта удовлетворено. Изменен способ и порядок исполнения определения Арбитражного суда Иркутской области от 23.05.2023 по делу №А19-5211-5/2021 в части применения последствий недействительности сделки.

Взысканы с ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО4, ФИО10 в пользу ООО Дорожно-строительная компания «ИркутскСтройПродукт» в пределах стоимости перешедшего к ним наследства действительную стоимость транспортных средств:

1. Тойота Королла, 2002 г.в., гос. номер 

<

***>, № двигателя: INZ-A3B4976 №кузова: NZE121-3114434 стоимостью 50 000 рублей;

2. Тойота Королла 2002 г.в., гос. номер 

<

***> № кузова: EE103-0119060 №двигателя: 5E2166433 стоимостью 50 000 рублей;

3. HYUNDAI VF (I40) 2014 г.в., гос. номер 

<

***>, VIN:XWELC41CBE0003858 №кузова:XWELC41CDE0003858 № двигателя: G4NA EU69 428 стоимостью 600 000 рублей;

4. Тойота Премио 2005 г.в., гос. номер 

<

***> № кузова: ZZT240-0106422 №двигателя: IZZ-2335562 стоимостью 100 000 рублей;

5. ГАЗ 33023 2008 г.в., гос. номер 

<

***>, VIN:X9633023092362759 № кузова: 33023090113631 стоимостью 150 000 рублей;

6. ГАЗ 330232 2014 г.в., гос. номер 

<

***>, VIN:X96330232F0842068 № кузова: 330230F0169569 стоимостью 150 000 рублей;

7. ГАЗ 33096 2012 г.в., гос. номер 

<

***>, VIN:X96330960C1018852 № кузова: 330700C0200246 стоимостью 150 000 рублей;

8. DPM Шмель - 11А на базе ГАЗ 3302 2008 г.в., гос. номер 

<

***>, VIN:Y39DPM00080026222 стоимостью 50 000 рублей;

9. DPM Шмель - 11А на базе ГАЗ 3302 2008 г.в., гос. номер 

<

***>, VIN:Y39PM120080026007 стоимостью 50 000 рублей;

10. ГАЗ 330232, 2015 г.в., гос. знак 

<

***>, VIN:X96330232F2623225 стоимостью 200 000 рублей;

11. ГАЗ 2705 2009 г.в., гос. номер Н930ТК38, VIN:X9627050090645188 стоимостью 100 000 рублей;

12. Ниссан Дизель, 2006 г.в., №двигателя: 4HLI360307 №шасси: APR81-7001414 гос. номер 

<

***> стоимостью 480 000 рублей;

13. Прочие самоходные транспортные средства: Контур 700 ТП машина дорожная разметочная, 2014 г.в., Заводской номер:700030, Номер двигателя: AN0160, рег. номер 

<

***> стоимостью 900 000 рублей;

14. Прочие самоходные транспортные средства: KONTUR 300 машина дорожная разметочная, 2008 г.в., Заводской номер:300029, Номер двигателя: Kubota D1105-T-EU1 рег. номер 

<

***> стоимостью 160 000 рублей;

15. Автомобиль бортовой с краном-манипулятором: 689940, 2014 г.в., гос. номер 

<

***>, VIN:X89689940E9DW4014 стоимостью 500 000 рублей;

16. ГАЗ С41Р33 2015 г.в., гос. номер 

<

***>, VIN:X96C41R33F1061238 стоимостью 400 000 рублей;

17. DPM Шмель - 11А на базе ГАЗ 3302, 2008 г. стоимостью 300 000 рублей.

Таким образом, определением Арбитражного суда Иркутской области от 03.06.2024 изменен способ исполнения судебного акта, присуждено солидарное взыскание с наследников денежной стоимости имущества, являющегося предметом оспоренных сделок (4 390 000 руб.)

Как следует из разъяснений высшей судебной инстанции, приведенных в пункте 48 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 13.10.2015 N 45 "О некоторых вопросах, связанных с введением в действие процедур, применяемых в делах о несостоятельности (банкротстве) граждан" (далее - постановление от 13.10.2015 N 45), в случае смерти лица, в отношении которого возбуждено дело о банкротстве, в силу пункта 1 статьи 223.1 Закона о банкротстве, рассмотрение дела производится по правилам параграфа 4 главы X Закона о банкротстве.

Согласно правовой позиции, изложенной в пункте 34 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" (далее - постановление N 9) наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства (на день смерти гражданина) вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности (пункт 1 статьи 1114, статья 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Исходя из положений статей 418, 1112, 1113, пункта 1 статьи 1114, пункта 1 статьи 1175 ГК РФ размер долга наследодателя, за который должны отвечать наследники умершего, определяется в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества на момент смерти наследодателя, то есть на момент открытия наследства.

Закон о банкротстве предусматривает негативные последствия для должника в случае признания его банкротом (статья 213.30 Закона), поэтому положение о банкротстве в отношении умерших лиц включено в Закон о банкротстве с целью исключения возможности наступления негативных последствий для наследников в случае, когда наследственной массы недостаточно для погашения требований кредиторов и своих долгов у наследников нет.

Наличие вышеназванных судебных актов о взыскании задолженности с наследников умершего заемщика не свидетельствуют о том, что они становится должниками по смыслу Закона о банкротстве. В данном случае произошел переход имущественных прав и обязанностей в порядке универсального правопреемства от наследодателя к наследнику, который отвечает по долгам наследодателя лишь в пределах наследственной массы.

Положения параграфа 4 главы X Закона о банкротстве по существу обращены к правоотношениям по распределению имущества, принадлежащего умершему гражданину, имевшему долги перед кредиторами (определение Верховного Суда Российской Федерации от 04.10.2017 N 305-ЭС17-13505).

Таким образом, при наличии долгов умершего заявление подается о признании банкротом умершего гражданина (наследственной массы).

В конкурсную массу включается имущество, составляющее наследство гражданина (пункт 7 статьи 223.1 Закона о банкротстве).

В пункте 14 Постановления Пленума № 9 разъяснено, что в состав наследства входит принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства имущество, в частности: вещи, включая деньги и ценные бумаги (статья 128 Гражданского кодекса Российской Федерации); имущественные права (в том числе права, вытекающие из договоров, заключенных наследодателем, если иное не предусмотрено законом или договором; исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности или на средства индивидуализации; права на получение присужденных наследодателю, но не полученных им денежных сумм); имущественные обязанности, в том числе долги в пределах стоимости перешедшего к наследникам наследственного имущества (пункт 1 статьи 1175 Гражданского кодекса Российской Федерации).

При отсутствии или недостаточности наследственного имущества требования кредиторов по обязательствам наследодателя не подлежат удовлетворению за счет имущества наследников и обязательства по долгам наследодателя прекращаются невозможностью исполнения полностью или в недостающей части наследственного имущества (пункт 1 статьи 416 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно пункту 1 статьи 213.6 Закона о банкротстве по результатам рассмотрения обоснованности заявления о признании гражданина банкротом арбитражный суд выносит одно из следующих определений: о признании обоснованным указанного заявления и введении реструктуризации долгов гражданина; о признании необоснованным указанного заявления и об оставлении его без рассмотрения; о признании необоснованным указанного заявления и прекращении производства по делу о банкротстве гражданина.

Согласно абзацу третьему части 1 статьи 223.1 Закона о банкротстве, в случае признания заявления обоснованным арбитражный суд выносит решение о признании гражданина банкротом и введении процедуры реализации имущества гражданина.

Возражая по существа заявления, ФНС России и ФИО7 указали на отсутствие признаков неплатежеспособности умершего должника.

Между тем, доводы указанных лиц об отсутствии признаков неплатежеспособности отклоняется судом в силу следующего.

Банкротство умершего гражданина представляет собой применение конкурсной процедуры в отношении обособленного имущества (наследственной массы), а не о банкротстве его наследников, в связи с чем, положения абзаца 7 пункта 3 статьи 213.6 Закона о банкротстве, направленные на исключение возможности банкротства испытывающего временные трудности гражданина (случайного банкротства), который в течение непродолжительного времени может исполнить в полном объеме свои обязательства исходя из размера его планируемых доходов, относящимися к личному банкротству гражданина, при рассмотрении обоснованности заявления о банкротстве конкурсной массы умершего гражданина, не применяются. Данный правовой подход нашел отражение в постановлении Арбитражного суда Восточно-Сибирского округа от 21.09.2018 по делу N А74-16245/2017.

В настоящее время задолженность ФИО2, подтвержденная вступившим в законную силу судебными актами, не погашена.

Доказательств обратного в материалы дела не представлено.

Согласно пункту 8 статьи 213.6 Закона о банкротстве по результатам рассмотрения обоснованности заявления о признании гражданина банкротом, если гражданин не соответствует требованиям для утверждения плана реструктуризации долгов, установленным пунктом 1 статьи 213.13 Закона о банкротстве, арбитражный суд вправе на основании ходатайства гражданина вынести решение о признании его банкротом и введении процедуры реализации имущества гражданина.

В случае принятия арбитражным судом решения о признании гражданина банкротом арбитражный суд принимает решение о введении реализации имущества гражданина. Реализация имущества гражданина вводится на срок не более чем шесть месяцев (пункт 2 статьи 213.24 Закона о банкротстве).

В рассматриваемом деле должник – умерший гражданин ФИО2 не соответствует требованиям для утверждения плана реструктуризации долгов, установленным пунктом 1 статьи 213.13  Закона о банкротстве.

Согласно пункту 8 статьи 213.6 Закона о банкротстве по результатам рассмотрения обоснованности заявления о признании гражданина банкротом, если гражданин не соответствует требованиям для утверждения плана реструктуризации долгов, установленным пунктом 1 статьи 213.13 указанного Федерального закона, арбитражный суд вправе на основании ходатайства гражданина вынести решение о признании его банкротом и введении процедуры реализации имущества гражданина.

При таких обстоятельствах арбитражный суд считает заявление ООО ДСК «ИРКУТСКСТРОЙПРОДУКТ» о признании умершего гражданина ФИО2 банкротом подлежит удовлетворению, на основании пункта 8 статьи 213.6 Закона о банкротстве полагает необходимым ввести в отношении имущества ФИО2 процедуру реализации имущества.

В подтверждение наличия задолженности кредитором представлено определение Арбитражного суда Иркутской области, вступившее в законную силу.

Частью 2 статьи 69 АПК РФ определено, что обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным актом арбитражного суда по ранее рассмотренному делу, не доказываются вновь при рассмотрении арбитражным судом другого дела, в котором участвуют те же лица.

Преюдициальность означает не только отсутствие необходимости доказывать установленные ранее обстоятельства, но и запрещает их опровержение. Такое положение существует до тех пор, пока судебный акт, в котором установлены эти факты, не будет отменен в порядке, установленном законом.

Учитывая, что требование ООО ДСК «ИРКУТСКСТРОЙПРОДУКТ» подтверждено документально, на дату судебного заседания не удовлетворено, арбитражный суд приходит к выводу, что требование ООО ДСК «ИРКУТСКСТРОЙПРОДУКТ» в размере 4 390 000 руб. является обоснованным и подлежит включению в третью очередь реестра требований кредиторов умершего должника ФИО2

С учетом вышеизложенного, поскольку должником не исполнено денежное обязательство перед кредитором, доказательства погашения задолженности в материалы дела не представлены, при этом имеются сведения о наличии на дату смерти должника вышеуказанного имущества, кроме того, кредитором внесены денежные средства в размере 25 000 руб. для оплаты вознаграждения финансового управляющего, суд пришел к выводу об обоснованности требования в заявленном размере, необходимости открытия процедуры банкротства наследственной массы умершего должника то есть – введения процедуры реализации имущества (наследственной массы) сроком 04.06.2025.

В соответствии с пунктом 1 статьи 213. Закона о банкротстве участие финансового управляющего в деле о банкротстве гражданина является обязательным.

Союзом арбитражных управляющих «Авангард» представлена кандидатура арбитражного управляющего ФИО14 (ИНН - 

<

***>, номер в реестре - 21712, почтовый адрес – 630007, 

<

...>, а/я 201) информацией о соответствии кандидатуры арбитражного управляющего требованиям, предусмотренным статьями 20 и 20.2 Закона о банкротстве.

Арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьями 45, 213.9 Закона о банкротстве, считает возможным утвердить финансовым управляющим в деле о банкротстве умершего гражданина ФИО2 арбитражного управляющего ФИО14; на основании статьи 20.6 Закона о банкротстве (в редакции Федерального закона от 03.07.2016 № 360-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации») утвердить финансовому управляющему имуществом ФИО14 единовременное вознаграждение в размере 25 000 руб.

В силу статьи 102 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации основания и порядок уплаты государственной пошлины устанавливаются в соответствии с законодательством Российской Федерации. Согласно подпункту 5 пункта 1 статьи 333.21 Налогового кодекса Российской Федерации по делам, рассматриваемым в арбитражных судах, государственная пошлина при подаче заявления о признании должника несостоятельным (банкротом) юридическим лицом уплачивается в размере 6 000 руб.

В соответствии с пунктом 1 статьи 59 Закона о банкротстве в случае, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом или соглашением с кредиторами, все судебные расходы, в том числе расходы на уплату государственной пошлины, которая была отсрочена или рассрочена, расходы на опубликование сведений в порядке, установленном статьей 28 настоящего Федерального закона, и расходы на выплату вознаграждения арбитражным управляющим в деле о банкротстве и оплату услуг лиц, привлекаемых арбитражными управляющими для обеспечения исполнения своей деятельности, относятся на имущество должника и возмещаются за счет этого имущества вне очереди.

Судебные расходы заявителя в виде государственной пошлины, а также вознаграждения финансового управляющего подлежат взысканию за счет конкурсной массы гражданина-должника в пользу заявителя.

Поскольку в рамках рассматриваемого дела затрагиваются права несовершеннолетних детей, в силу абзаца 3 пункта 2 статьи 213.6 Закона о банкротстве, суд считает необходимым привлечь к участию в рассмотрении дела о банкротстве умершего должника отдел опеки и попечительства граждан по Иркутскому району - Межрайонное управление министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области № 1.

В соответствии пунктом 6 части 4 статьи 213.1 Закона о банкротстве супруг (бывший супруг) гражданина, в отношении которого возбуждено дело о банкротстве, приобретает статус лица, участвующего в деле о банкротстве.

Абзацами 5 и 6 пункта 7 статьи 213.9 Закона о банкротстве в редакции Федерального закона от 29.05.2024 № 107-ФЗ предусмотрено получать информацию об имуществе гражданина и его супруга, а также о счетах и вкладах (депозитах) гражданина и его супруга, в том числе по банковским картам, об остатках электронных денежных средств и о переводах электронных денежных средств от граждан и юридических лиц (включая кредитные организации), от органов государственной власти, органов местного самоуправления без предварительного обращения в арбитражный суд; получать в судебном порядке без проведения судебного заседания аналогичную информацию о родственниках (свойственниках) гражданина (кроме его супруга) и принадлежащем им имуществе.

С учетом указанной нормы закона и применяемой судебной практики, изложенной в Обзоре судебной практики Верховного Суда Российской Федерации № 1 (2021) (утвержденный Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 07.04.2021), в Обзоре судебной практики разрешения споров о несостоятельности (банкротстве) за 2022 год (утвержденный Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 26.04.2023), финансовый управляющий в рамках исполнения пункта 7 статьи 213.26 Закона о банкротстве наделен правом истребовать необходимую информацию об имущественном положении как должника, так и его супруга, в том числе бывшего супруга, от государственных органов, осуществляющих учет имущественных прав.

Настоящее решение выполнено в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью судьи, в связи, с чем направляется лицам, участвующим в деле, посредством его размещения на официальном сайте суда в сети «Интернет».

По ходатайству указанных лиц копии решения на бумажном носителе могут быть направлены им в пятидневный срок со дня поступления соответствующего ходатайства заказным письмом с уведомлением о вручении или вручены им под расписку.

Руководствуясь статьями 45, 213.4, 213.6, 213.9, 213.24 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» № 127-ФЗ от 26.10.2002, статьями 167-170, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

РЕШИЛ:

заявление общества с ограниченной ответственностью дорожно-строительная компания «ИРКУТСКСТРОЙПРОДУКТ» в лице конкурсного управляющего ФИО1 о признании умершего гражданина ФИО2 банкротом признать обоснованным.

Признать умершего гражданина ФИО2 банкротом, ввести процедуру реализации имущества гражданина до «04» июня 2025 года.

Применять при банкротстве умершего должника правила параграфа 4 главы Х Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

Утвердить финансовым управляющим в деле о банкротстве умершего гражданина ФИО2 арбитражного управляющего ФИО14.

Утвердить финансовому управляющему ФИО14 фиксированную сумму вознаграждения в размере 25 000 руб. единовременно за проведение процедуры, применяемой в деле о банкротстве.

Информацию о движении дела можно получить по адресу: 664011, 

<

...>, телефон специалиста 

<

***>, факс 

<

***>, а также на официальном сайте Арбитражного суда Иркутской области www.irkutsk.arbitr.ru.

В случае завершений мероприятий, выполняемых в ходе процедуры банкротства, арбитражному управляющему необходимо обратиться в суд с ходатайством о завершении процедуры банкротства и представить документы, необходимые для завершения процедуры банкротства.

Разъяснить, что в соответствии с пунктом 2 статьи 213.24. Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» при отсутствии ходатайства финансового управляющего о завершении реализации имущества гражданина, срок реализации имущества должника, а также полномочия финансового управляющего считается продленным на шесть месяцев.

Судебное заседание по рассмотрению вопроса о завершении процедуры банкротства будет назначено в соответствии  с положениями, установленными  Федеральным законом № 127-ФЗ от 26.10.2002 «О несостоятельности (банкротстве)» и Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации.

Разъяснить, что в соответствии с пункта 1 статьи  213.28 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» арбитражный суд вправе  по своей инициативе назначить судебное заседание  по рассмотрению вопроса о завершении реализации имущества гражданина.

Требование общества с ограниченной ответственностью дорожно-строительная компания «ИРКУТСКСТРОЙПРОДУКТ» в лице конкурсного управляющего ФИО1 в размере 4 390 000 руб. признать обоснованным, включить в третью очередь реестра требований кредиторов умершего гражданина ФИО2.

Привлечь к участию в рассмотрении дела о банкротстве ФИО2 Межрайонное управление министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области № 1.

Взыскать с конкурсной массы умершего гражданина ФИО2 в пользу общества с ограниченной ответственностью дорожно-строительная компания «ИРКУТСКСТРОЙПРОДУКТ» в лице конкурсного управляющего ФИО1 расходы по уплате государственной пошлины в размере 6 000 руб. 

С даты вынесения решения наступают последствия, установленные статьей 213.25 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» № 127-ФЗ от 26.10.2002.

Решение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в Четвертый арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Иркутской области в течение месяца со дня его принятия.

Судья                                                                                                 О.В. Карпова